
diário oficial Nº 34.932   67Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

Ademais, poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados da ciência desta notificação, 
sendo possível o parcelamento em até 5 vezes mensais de acordo com o 
disposto nos artigos 3º, I e 4º do Decreto nº 1.177/08.
Com efeito, informamos a V.Sa. que poderá recorrer da decisão no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, contados do recebimento deste instrumento.

Protocolo: 784284

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 008/2022 – FISP
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designado através da Portaria nº. 031/2021-CCG, 
de 08.01.2021, publicada no DOE nº 34.456 em 11.01.2021 e RESOLU-
ÇÃO nº 001/2021-FISP, de 14.01.2021, publicada no DOE nº 34.461 em 
15.01.2021, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2020/262550, atinente ao Pregão Eletrônico 
nº 012/202201, Contrato nº 017/2021 - FISP, firmado entre o Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP e a empresa COPLATEX INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS, para aquisição de COLETES DE PROTEÇÃO 
BALÍSTICA para o CORPO DE BOMBEIROS DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor: TCEL QOBM - JOHANN M. DOUGLAS S. DA 
SILVA - CPF: 569.588.112-91, para atuar como FISCAL de RECEBIMEN-
TO do Contrato nº 017/2021-FISP, que trata da aquisição de 140 (CENTO 
E QUARENTA) COLETES DE PROTEÇÃO BALÍSTICA de interesse do CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a partir do dia 25 de 
março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/pa, 11 de abril de 2022
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALFO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 784262

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 008/2022-FESPDS.

O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESPDS, através de sua Prego-
eira, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço, cujo objeto é Contratação de pessoa jurídica para a 
prestação dos serviços continuados de assistência psicológica, com dispo-
nibilização de mão de obra, em regime de empreitada por preço global, 
conforme as especificações constantes neste termo de referência.
onde se lê: Data da Abertura: 27/04/2022; Hora da Abertura: 8h.
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br .
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2521
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 784657
PORTARIA Nº570/2022-SAGA, 10.04.2022, DOE n° 34. 931 de 12.04.2022.
-UELDER SILVA DOS SANTOS , MF 57173447/2.
Onde se lê: 10.04.2022
Leia-se: 11.04.2022

Protocolo: 784282

ERRATA
.

PORTARIA Nº569/2022-SAGA, 10.04.2022, DOE n° 34. 931 de 
12.04.2022.
-ANGELA VASCONCELOS MOREIRA, MF 57195312/1.
Onde se lê: 10.04.2022
Leia-se: 11.04.2022

Protocolo: 784281

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 66/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 58/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais do(a) Docente/Conteudista da disciplina Segurança 
Pública sem Homofobia, na modalidade EAD, no Curso Superior de Tecno-

logia em Segurança Pública - 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 190/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 06 de Abril de 2022
Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 06/04/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: JACYARA DOS ANJOS SARGES FORMENTO
CPF: 522.553.952-15
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 784319
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 64/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 56/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais do(a) Docente/Conteudista da disciplina Tópicos 
em Psicologia Relacionados à Segurança Pública e Defesa Civil, na modali-
dade EAD, no Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública - 2022, 
aprovado pela Resolução nº 396/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 194/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 06 de Abril de 2022
Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 06/04/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO
CPF: 575.309.472-49
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 784316
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 65/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 57/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais do(a) Docente/Conteudista da disciplina Sistema 
e Gestão em Segurança Pública, na modalidade EAD, no Curso Superior 
de Tecnologia em Segurança Pública - 2022, aprovado pela Resolução nº 
396/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 192/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 06 de Abril de 2022
Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 06/04/2022.
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
CPF: 637.353.932-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 784317
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 59/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais do(a) Docente/Conteudista da disciplina Concepção 
e Aplicação do Estatuto da Criança e Adolescente, na modalidade EAD, no 
Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública - 2022, a provado pela 
Resolução nº 396/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 188/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 06 de Abril de 2022
Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 06/04/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA
CPF: 807.152.902-82
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 784321
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 68/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 60/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais do(a) Docente/Tutor da disciplina Tópicos em Psi-
cologia Relacionados à Segurança Pública e Defesa Civil, na modalidade 
EAD, nas Turmas A e B, no Curso Superior de Tecnologia em Segurança 
Pública - 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 193/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 06 de Abril de 2022
Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 06/04/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO
CPF: 575.309.472-49
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 784328


